COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR OS

FATOS DETERMINADOS COMO MAUS TRATOS DE ANIMAIS

REQUERIMENTO Nº     , de 2015
(Sr. Capitão Augusto)

 Requer a realização de Audiência
Pública com o Comandante do Policiamento
Ambiental da Polícia Militar do Estado de São
Paulo, para contribuir com o trabalho desta CPI.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja realizada
Audiência Pública com a presença do Coronel Rogério de Oliveira Xavier, Comandante
do Policiamento Ambiental da Policia Militar do Estado de São Paulo, a fim de contribuir
com os trabalhos desta CPI.

JUSTIFICATIVA

Dada a importância dos fatos determinados que esta Comissão Parlamentar
de Inquérito tem que apurar, faz-se necessário que agentes públicos das áreas objeto
desta CPI sejam ouvidas para subsidiar o andamento dos trabalhos e permitir o
conhecimento real da situação no Brasil.

O Comando de Policiamento Ambiental do Estado de São Paulo é a unidade
da Polícia Militar especializada em meio ambiente responsável pela aplicação da
legislação ambiental do estado e órgão integrante do SISNAMA (Sistema Nacional do
Meio Ambiente)

A Polícia Ambiental e suas Unidades Subordinadas constituem-se na maior
instituição direcionada para a proteção do meio ambiente na América Latina e buscam

demonstrar a transparência e o esforço permanente, daquilo que está sendo feito para a
preservação.

Com homens instruídos e disciplinados, o Comando de Policiamento
Ambiental fiscaliza crimes ambientais, tais como: caça, pesca de animais silvestres e
armamentos para este fim, retirada ilegal de madeira, palmito, supressão de mata
atlântica, soltura de balões de fogo, entre outros.

Portanto, a oitiva do Comandante em muito contribuirá para apuração dos
fatos investigados nesta CPI.

Em vista do exposto, solicito o apoio dos ilustres pares na aprovação deste
requerimento.

Sala das Comissões, em            de                    de 2015

CAPITÃO AUGUSTO

DEPUTADO FEDERAL

PR-SP